Denominatio, ut quod, ultimum, mediantum, id est compositum, quod ab adjuncto denominatur, ut homo doctrina.

2. Est Informatio, ut quo, primum, immediatum, id quod est pars, vel quæcunque ratio compositi, quæ mediante adjunctum recipitur, ut anima doctrina vel virtus est subjectum.

Proprium, cui uni, soli, omni & semper convenit adjunctum, ut homo capacitatis disciplina est subj.

3. Est Commune, cui uni, soli, omni & semper, adjunctum non convenit, ut homo albedinis.
* Huc refer. 4. modos proprii, de quibus aliis in prædicabilibus, ut quantum tantum hujus sit loci.

4. Est Adjuncti separabilis, quando adjunctum à subjecto re ipsa naturaliter separari potest, ut à pariete albedo.

Adjuncti inseparabilis, quando adjunctum ita separari non potest, ut aqua humiditatis est subjectum.

* Tot modis & Adjunctum variatur. Unde aliud est internum, aliud externum, internum vel inhærens vel inexistens; externum, vel adhærens vel occupatum: Rursus aliud proprium, aliud commune, aliud separabile, aliud inseparabile &c. quo ex dictis nota sunt.

DE SIGNO ET SIGNATO.

- I. *Ambiguitas.* Accipitur vel *Theologicè* pro miraculo aut prodigio. Vel *Politice* pro vexillo militari. Vel *Astronomicè* pro sidere cœlesti. Ut XII. dicuntur signa Zodiaci. Vel *Metaphysicè* & generaliter, ut respicit suum signatum.
- II. *Quidditas.* *Signum* est ens respectivum potentia cognoscitivæ aliquid representans, ut *fumus ignem.* *Signatum* est ens resp. quod per signum potentia cognoscitivæ representatur, ut *ignis per fumum.*
- III. *Divisiones.*
- I. Est *Materiale seu instrumentale*, quod prius cognitum ducit in cognitionem signati, ut *fumus, hedera &c.*
 - Est *Formale*, quod prius non cognitum deducit in cognitionem signati, ut *species, v.g. species coloris in oculo &c.*
 - 2. Est *Naturale*, quod suâ naturâ significat, ut *fumus.*
 - Est *Arbitrarium*, quod significat ex arbitrio instituentis seu imponentis, ut *hedera, iris.*
 - 3. Est *Manifestativum*, quod manifestat tantum, ut *voces manifestant conceptus, sonus campanæ lectionem.*
 - Est *Suppositivum simul*, quod manifestat & simul pro signato ponitur, ut *voces pro rebus ponuntur.*
 - 4. Est *Theoricum*, purè significativum, quod solum significat, ut *fumus ignem.*
 - Est *Practicum*, simul exhibitivum, quod simul rem efficit, exhibet & obsignat, ut *baptismus regenerationem.*
 - 5. Est *Rememorativum*, quod est rei præteritæ, ut *S. Cæna est signum passionis Christi.*
 - Est *Demonstrativum*, quod est rei præsentis, ut *S. Cæna signum præsentia Christi.*
 - Est *Prognosticon*, quod est rei futuræ, qualia sunt in *Astronomia & Medicina frequentia.*
 - 6. Est *Notificans*, quod rem ignotam notificat, ut *fumus.* Dicitur aliàs *Nota*, de qua jam.
 - Est *Commonefaciens*, quod rei cognitæ memoriam conservat, ut *imago absentis amici.*
 - Est *Obsignans*, quod rem confirmat & certificat, ut *Sacramenta sunt signa gratiæ divinae.*
 - 7. Est *Necessarium*, *παραμνηλον*, quò posito necessariò ponitur signatum, ut *fumus.*
 - Est *Contingens*, *εἰσός*, quò posito, signatum non necessariò ponitur, ut *multiloquium mendacis signum est.*
- IV. *Annexa seu Affinitas*, sunt *T R I A*: *Nota, Imago & Typus.* Quid *Nota* sit, ex divisione signi 6. habetur. *Proprietates* ejus sunt 1. *Convenire notato.* 2. *Notatum certè ostendere.* 3. *Ei soli, omni & semper convenire adeoq. esse propriam,* & 4. *Notato esse notioram.*

De Signo & Signato notanda sunt

In *Imagine* duo occurrunt : 1. *Quid ? Resp.* Imago est id, quod ad alicujus similitudinem procedit, vel exprimitur, ut *statua est imago Caesaris*. Id cui simile est & in cujus similitudinem exprimitur, *exemplar* vocatur, & *imaginis correlatum*.

2. *Quotuplex ?* } *Essentialis*, quæ infert similitudinem in essentia, sive numerica sive specifica identitatis, illa dicitur, *καθ' ὁμοιωσιν*, ut *Filius Dei Patris est imago*. Hæc *καθ' ὁμοιωσιν* seu *ὁμοιωσιν*, ut *filius hominis patris sui imago est*.

vel

Accidentalis, quæ infert similitudinem solum in representando, ut *homo est imago DEI, statua viri*.

Resp. 1. *Est* } *Equalitatis vel perfecta*, cui nihil deest eorum, quæ habet exemplar, ita *Filius DEI imago est Patris*.
 } *Imitationis vel imperfecta*, quæ quædam habet, quæ exemplari sunt similia, sic *homo factus imago DEI*.

* *Dicitur etiam aliud representationis, de quo in explicacione.*
 * *Ratione rerum, quæ sunt imagines, alia dicitur creata & temporalis, alia increata & æterna : Alia substantialis, alia accidentalis : Alia corporea, alia incorporea &c. Quæ cum ex ipsis rebus denominationem habeant, specialiozem explicacionem non exigunt.*

Typus est signum externum, rem occultam ex simili quodam adumbrans & describens, ut *Simson est typus Christi*. Id quod representatur, dicitur *ἀντίτυπον* vel *ἀντίτυπον*.
Regulæ ejus notabiliores sunt : Typi ad antitypum applicatio fiat accommodata. Plus sapo est in typo, quam in antitypo & contrariè. Plura Glass. Philol. sac. q. 314.

CAP. III.

DE MENSURA ET MENSURATO.

De Mensura & Mens. not.

1. *Quid ? Est id, quo quantitas rei cognoscitur, (quantitas vel molis vel perfectionis) ut ulna panni*. Id cujus quantitas cognoscitur, dicitur *mensuratum*. Quod semper est *finitum & quantum*.

2. *Quotuplex ?* } 1. *Molis*, quæ propriam quantitatem mensurat, ut *ulna*.
 } vel
 } *Perfectionis*, quæ analogicam mensurat, ut *homo est mensura bruti*.

2. *Adequata*, quæ à quantitate mensurati non exceditur, ut *pes ligni pedalis*. Vel *inadequata*, quæ exceditur, ut *pes ligni bipedalis mensura est*.

3. *Interna*, quæ est ipsius rei essentia vel intrinseca quantitas, per quam certificamur de propria ejus magnitudine, ut per *extensionem Petri*, *quantus sit Petrus*. Vel *externa*, quæ extra rei essentiam est, cujus quantitatem mensurat, ut *ulna panni*.

CAP. IV.

DE NORMA ET NORMATO.

Unum tene, sc. *Quid sit*. Resp. *Norma* est mensura rectitudinem & veritatem rei dijudicans, ut *Scriptura fidei & morum*, *Logica Syllogismorum*: Id cujus rectitudo investigatur & dijudicatur, dicitur *Normatum*, ut *fides Scriptura*, *Syllogismus Logica*.

Q. Q.

- Q. 1. *An caro sit adjunctum τῆ λόγῃ?* A. ex definitione.
- Q. 2. *An propria possint separari?* A. Quia verè non repugnat.
- Q. 3. *An propria possint communicari?* A. Ex ejusdem repugnantiae defectu.
- Q. 4. *An omne signum sit externum & visibile?* N. Datur enim formale, quod est internum.
- Q. 5. *An omnis norma debeat esse continua & adequata?* ND.

AXIOMATA & EFFATA.

1. *Quicquid enim in actu, vel completo vel incompleto, constituto advenit, est adjunctum.*
2. *Subjectum est prius, vel naturâ vel nobis, adjuncto.*
3. *Proprium nec fit commune, nec alterius proprium, licet fiat communicatum.*
4. *Signum formaliter neque de rei signata est essentia, neque de ea in casu recto predicari potest.*
5. *Mensura sit certa, indivisibilis, mensurato proportionata eoque notior, quâ talis.*
6. *Norma quâ talis, sit certa, indivisibilis, proportionata & normato, quod mensurat, notior.*

QUÆ EST PARTIS SPECIALIS PRIMA,
DE SUBSTANTIA IN GENERE.

Sequitur Pars Specialis Metaphysicæ, sub divisione entis in substantiam & accidentis.
 Omne enim ens vel substantia est vel accidentis. De substantia notanda sunt

- I. NOMEN } ubi Duo
1. *Etyologia.* Dicitur substantia à *substando*, quia substat accidentibus, vel quasi accidentibus, adeoque quibuscunque prædicatis extra essentialibus, quo sensu & DEUS substat dicitur prædicatis suis denominativis, quanquam denominatio non semper fiat ab eo, quod omnibus est commune, cum possit fieri à potiori, sicut non semper fit ab essentialibus.
 2. *Homonymia.* Accipitur vel *late* sive pro *omni ente*, quo sensu *Augustinus* ait; quod nulla substantia est, ne est quidem: Sive pro *quacunque essentia*, ut in antepredic. Sive pro *quocunque subjecto*, quod suas affectiones habet, quo sensu *Aristot.* quantitatem vocat substantiam. Vel strictius pro *supposito*, uti secundum Græcos substantia dicitur *ὑποκειμένη*. Vel medio modo & *strictè*, ut hoc in loco.
- II. QUID SIT? Resp. Substantia est ens per se subsistens. Vel *negativè*, non existens in alio, tanquam subjecto inhaesionis, quod ad sui naturalem sustentationem requirat. *Brevius*, alteri non inhaerens.

* *Definitam est substantia ut sic & transcendenter accepta, neque infinita vel finita, neque completa vel incompleta &c. Non predicamentalis, quæ requirit esse finitum & completum. Generis locum tenet ens. Differentiæ tò per se subsistere, quæ vox hic latine accipitur, quàm infra in membro V. ubi soli supposito convenit, hic omni substantiæ, & nihil aliud est quàm vis illa vel virtus natura substantialis, quæ non inhaeret alio, cui inhaereat, vel à quo subjectivè & naturaliter sustentatur, ut esse possit in veram natura. Sicut negativè quo ad nos explicari solet, ut tamen à parte rei ejus ratio formalis sit & maneat verè positiva.*

- III. Proprietates ut sunt
1. *Non esse in subjecto*, inhaesionis sc. licet possit esse in subjecto prædicationis vel in existentia.
 2. *Non habere contrarium* sc. per se & contrarium propriè & perfectè dictum, licet habere possit *late* dictum, *disparatum* sc. vel ratione etiam qualitatum, adeoque *per aliud*.

3. *Non recipere magis & minus, per se & ratione sui. magis & minus absolute & strictè dictum.*
4. *Subsistere contraria, successive tanquam subjectum quod & ultimum, ita ut substantia numero eadem maneat. Quæ tamen proprietates non sunt omnes quarti modi.*

IV. QUOTUPLEX? Resp. Est 1. vel *forma* vel *materia* vel *compositum* 7. *Metaph.*

1. } *Spiritus (immaterialis & incorporea,) five infinitus, ut DEUS, five finitus, isque rursus vel completus, ut Angelus, vel incompletus, ut anima. De quibus in seqq. Dissert.*
2. } *Vel Corpus, substantia materialis, quæ non est expers materiæ, sed latè vel materia est vel à materia dependet, vel, qua constat ex materia & forma, tanquam partibus essentialibus Physicis.*
3. } *Completa, quæ non habet esse terminatum ad aliud, ut homo, vide ens completum.*
3. } *Incompleta, quæ habet esse terminatum ad aliud, ut pars hominis, vid. ens incompletum.*
4. } *Prima, quæ nec in subjecto inhes. est, nec de subjecto predic. dicitur, ut substantia singularis; Petrus, Paulus &c.*
4. } *Secunda, quæ in subjecto inhes. non est, de subjecto a. predic. dicitur, ut subst. communis, homo, animal.*

V. SPECIALIA *substantia prima* NOMINA pro vario ejus & multiplici statu. Vocatur.

1. *Singulare & individuum, quia in alia inferiora non est divisibilis, neque eis communicabilis.*
2. *Hoc aliquid significans, ut dicitur, aliquid sc. singulare, completum & substantiale.*
3. *Suppositum, quod est substantia completa incommunicabiliter subsistens. Vel, ab omni alia independentè subsistens, independentià actuali & aptitudinali.*
- * *Suppositum accipitur vel concretivè & materialiter, ubi est substantia &c. Vel abstractivè & formaliter, ubi à posteriori concipitur per incommunicabilem subsistentiam, à priori per negationem duplicis*

duplicis dependentia, actualis & aptitudinalis, quæ suppositum ita in se habet esse ultimo terminatum, ut quatenus tale, neque actu possit dependere vel terminari & sustentari ab alio, cum quo unitur, neque dicat inclinationem & naturalem propensionem ad dependentiam talem. Dum dicitur 1. substantia, excluditur accidens, quæ non tam suppositum, quam appositum est. 2. completa, excluduntur partes, etiam ipsa anima separata, quæ in statu separationis esse incompletum retinet & ad unionem cum corpore propendet. 3. Incomm. vel independenter subl. excluduntur universalia & essentia divina, ut sic, ut & humana natura, illa enim communicabilitatem, hæc dependentiam habet.

4. Persona, quæ est suppositum intelligens, ut Gabriel, Michael, Petrus &c.

* Cum enim suppositum aliud sit increatum, aliud creatum, O. increatum est persona. Creatum, rursus vel vivens vel non vivens, vivens vel intelligens, intelligens vel humanum vel angelicum, Omne intelligens persona est, ut suppositum & persona non differant, nisi materialiter.

5. Hypostasis substantia, quæ nihil aliud est, quam persona vel suppositum, Neque enim hæc fictitias aliquando, essentiam notat, unde Latini Patres vel timide vel plane non dixerunt tres hypostases in divinis cum Græcis.

* Hypostasis latine substantia dicitur ὑποστάσις à subsistendo & frequentius abstractivè capitur præ ultimo subsistendi complemento. Sic persona & suppositum frequentius concretivè pro ipsa natura, ultimo terminata & independenter subsistente.

Q. Q.

Q. 1. An Metaphysica possit descendere ad species emis? A. De illis, quæ sub abstractione Metaphysica considerari possunt, ut sunt substantiæ spirituales, quas ut Metaphysicus explicet, nihil repugnabit.

Q. 2. An adequatè ens dividatur in substantiam & accidens? A. Opponuntur enim ita, ut ad terminos contradictorios referri possint, qualia opposita omne medium excludunt.

Q. 3. *An divisio entis in Substantiam & Accidens sit univoca?* AD. Si univocum accipitur latè, ut in antepred. concedo, *Sin strictius*, ubi analogum mediat, nego. Tum enim analogum est, quod secundum rem & rationem non ex æquo communicatur inferioribus, sed per prius & posterius seu per dependentiam unius ab altero, jam autem accidens in essendo dependet à substantia, & mediante substantiâ entis rationem obtinet, unde & entis ens appellatur, hâc E. ratione analogia obtinet. Et licet illa dependentia & inæqualitas in ipso præciso entis conceptu non deprehendatur, quod neque in analogo necesse est, sicut nec in univoci præciso conceptu deprehenditur æqualitas, sufficit, quod inveniatur in ejus ad inferiora habitudine & comparatione. *vid. similis q. Disp. V. q. 2.*

Q. 4. *An per divisum intelligatur ens predicamentale?* N. Aliàs excluderetur tum DEUS tum anima separata, ut nihil dicam de aliis.

Q. 5. *An substantia sit prima res? Vel, quicquid rem primam intrinsecè constituit? Vel, quod primò propter se à natura intenditur?* N. contra *Arriagam, Oviedum & alios recentiores*, qui relictâ communi descriptione substantiæ & accidentis ita describunt, ut modò dictum, substantiam, sicut per oppositum accidens, *quod nec prima res sit, nec primam rem intrinsecè constituat & à natura intendatur propter aliud.* Quibus descriptionibus potius discriminantur compositum & partes componentes, quàm substantia & accidens. Compositum enim non tam constituit, quàm constituitur. Et cujus rei primæ ipsa Dei essentia erit intrinsecè constitutiva? A qua natura intenta? Quam tamen si substantiam negaverint, nobilissimam substantiam & id quod maxime substantia est, negabunt. Quid dicemus de natura humana in Christo propter aliud creata & primò intenta à natura naturante, an accidens erit? An partes, quia sunt propter aliud, formæ sc. substantiales, ad accidentium classes abibunt? Relictis igitur hisce inadæquatis substantiæ & accidentis descriptionibus, communem tuebimur in th. th. descriptam. Neque movemur illis difficultatibus, quibus premi videtur, cum varios errores supponant, unde facile liberari possunt.

Q. 6. *An suppositum & natura idem sint?* Resp. In substantia prima duo inveniuntur, *natura singularis*, ratione essentia quidem seu in esse speciei & intrinsecò, & quoad actum primum *completa*, ratione autem specialis subsistentiæ & quoad actum ultimum per suppositivitatem seu subsistentiam *completa*; & *suppositum*, ultimum illud naturæ, ut vocatur, complementum, quod in creatis à natura differt *realiter*, in divinis *ratione*.

Q. 7. *An substantia sit genus suppositi?* N. Suppositum enim formaliter & abstractivè seu naturæ contradistinctè, indirectè est in prædicamento substantiæ.

tiā. Deinde 2. realiter differt à substantia, quæ autem ita sese habent, illorum unus substantia dici non potest.

Q. 8. *An formale suppositi natura singulari creata addat quid positivum, an negativum?* Resp. Nomināles nihil addi à parte rei censent. Thomista pro positivo pugnant, Scotista pro negativo, qui existimant, præter necessitatem adduci positivum, cum ad rationem totius suppositi sufficiat naturæ singulari completæ negatio duplicis dependentiæ actualis & aptitudinalis. Quæstio autem non est vel de increato supposito. Vel de distinctione reali. Vel de modo concipiendi nostro. Vel de complemento intrinseco ratione substantiæ; Sed de eo, per quod formaliter in esse suppositi constituatur. Resp. Quousque nobis necessitas entia multiplicandi non fuerit ostensa, Scotistarum partes defendemus. Plura in explicatione.

Q. 9. *Quæ differant suppositum & persona?* Resp. In formali conveniunt. In subjectis seu materia differunt, dum non omne suppositum vocatur persona, sed tantum intelligens, differunt ut latius & angustius, ignobilius & nobilius.

Q. 10. *An per Custodiam in definitione suppositi addatur Tò singulare?* A. Quia; ubi est incommunicabiliter subsistens, ibi est esse singulare, ut Tò incommunicabile supponat & inferat singulare.

AXIOMATA ET EFFATA.

1. *Substantia per se, primò & immediatè, non occurrit in sensu.*
2. *Omnis substantia prima & completa subsistit, subsistentiæ vel propriæ, vel alienæ.*
3. *Substantia creata, indifferens est ad proprium vel alienum suppositum, non repugnat ab alio dependere, & sibi relicta potest ex se independentè subsistere.*
4. *O. persona est suppositum. O. suppositum est substantia. Sed non contra: Neque tot sunt substantiæ, quot sunt personæ, nisi in creatis.*
5. *Actiones & passiones sunt suppositorum, sc. in concreto, tanquam principiorum ut quod & ultimè denominatorum.*
6. *Essentiæ, adæquatè & secundum totam rationem communicant, communicantur per sona.*

CURSUS METAPH. DISP. XV.

QUÆ EST PART. SPEC. SECUNDA DE DEO.

DEUS consideratur 1. ratione existentia. 2. ratione essentia, seu quoad prædicata quiddam. 3. Quoad deas minatus intrinsecè. 4. Quoad denominationes extrinsecè, relatè ad creaturas.

I. *An sit & detur Deus?* A. A cognitione & existentia creaturarum assurgimus ad cognitionem & existentiam Creatoris, argumentantes ita: *Si datur ens factum, datur etiam non factum. Sed prius est.* E. Consequentia est firma, nisi admittendus sit progressus in infinitum. Accedit communis omnium consensus & testimonia conscientia nostræ, cui ipse Deus sui existentia cognitionem inscripsit.

II. *Quid sit?* Resp. Est spiritus simpliciter independens.

* *Describitur per conceptum communem & proprium. Communi dicitur spiritus, loco generis. Proprio dicitur simpliciter independens, quia independentia nostro concipiendi modo est prima Dei conceptus, i. e. ratio illa constitutiva, qua DEUS in esse DEI constituitur, quæque reliquorum attributorum omnium, quasi radix, origo & principium est. Si est spiritus, supponitur substantia & quidem incorporea & invisibilis. Si substantia, erit ens, si ens, ut unum, verum, bonum, &c. Ens, substantia, spiritus, in & independentia, prædicata sunt quiddamiva & synonymica.*

III. *Quæ sit intrinsecè & absolute?* Resp. Infinitus, immutabilis, simplex, intelligens, volens & omnia potens.

1. *Attributum est infinitas.* Quæ est vel 1. ratione essentia & essentialium perfectionum, quæ ejus essentia essentialisque perfectiones non possunt certis limitibus circumscribi, quia independens est. Vel 2. ratione durationis, quæ neque principium neque finem admittit & æternus dicitur. Sicut enim sese habet in essendo independenter, ita quoque in durando. Vel 3. ratione presentia, quæ nullo loco vel spatio terminari potest & immensus dicitur. Quod enim independens, infinitum & summè perfectum est, id immensus est. Vel 4. ratione potentia, quæ nihil ei est impossibile, de quo infra.

2. *Immutabilitas,* quæ sicut in essentia & essentialibus perfectionibus, ita quoque quoad locum, scientiam & voluntatem mutari non potest. Quod enim à nullo alio dependet, quodque omnium est perfectissimum & simplicissimum, quod æternum & infinitum est, illud neque à parte ante, neque à parte post, neque ab intrinsecò, neque ab extrinsecò principio, mutationem admittere potest, adeoque simpliciter immutabile est.

3. *Simplicitas,* quæ ab omni reali partium unione vel compositione immunis est. Quia à nullo alio dependet, & tanquam actus purissimus omnem potentialitatem passivam excludit.

4. I. ill-

4. Intellectus in quo per modum habitus consideratur scientia, utraq; supponit vitam. Occurrunt autem hic

1. *Objectum*, quod est omne scibile; cognoscit se & omnia alia, presentia, praterita & futura, etiam non futura, non entia, entia rationis &c. dicitur *omniscientia*.
2. *Modus*, cognoscit, non per discursum, per compositionem & divisionem, per species, aut per experimenta, qui modi agendi imperfectionem inferunt. Sed *nullo actu intuitivo, immutabiliter & perfectissime omnia*.
3. *Species*

Est	1.	}	<i>Simplex</i> , quâ pure & nudè objectum cognoscitur, ita & mala. <i>DEUS intelligit.</i>
			<i>Approbationis</i> , quâ simul res cognita approbatur, ita bonum intelligit.
	2.	}	<i>Visionis</i> ; quâ DEUS cognoscit res sub certa temporis differentia, quæ ratione futurorum dicitur <i>prescientia</i> seu <i>previsto</i> .
			<i>Simplicis intelligentia</i> , quâ cognoscit res ut pure possibiles.
	3.	}	<i>Theorica</i> , quâ res cognoscitur sine operatione aut decreto res producendi, ita fertur <i>circa possibilia</i> .
			<i>Practica</i> , quæ cum decreto voluntatis rem producendi est conjuncta.

5. Voluntas, ubi

1. *Objectum*, quod est omne verè bonum sive increatum sive creatum.
2. *Modus*, vult se & suam bonitatem, nec non creaturas quoad esse possibile, *necessario & immutabiliter*. Creaturas autem quoad esse actuale, *Voluntate efficaci, libere*.
3. *Virtutes*, quæ in ejus voluntate per modum habitus concipiuntur, sunt *justitia, misericordia, veracitas &c.*
4. *Species*

Est	1.	}	<i>Arcana</i> , quam DEUS non revelavit, dicitur <i>beneplaciti, abscondita & imperscrutabilis</i> .
			<i>Revelata</i> , quam revelavit, dicitur etiam <i>signi</i> , quia per signa revelatur, qualia sunt: <i>precipit, ac prohibet, permittit, consulit, implet.</i>
	2.	}	<i>Absoluta</i> , quâ DEUS simpliciter aliquid vult sine conditione, & si efficaciter vult, dicitur <i>efficax</i> .
			<i>Conditionata</i> , quâ DEUS sub conditione aliquid vult, dicitur aliàs <i>inefficax</i> , quanquam inadæquate.
	3.	}	<i>Antecedens</i> , quâ aliquid vult, nullâ habitâ ratione circumstantiarum.
			<i>Consequens</i> , quâ vult aliquid habitâ ratione circumstantiarum.

6. *Potentia* ubi.
1. *Quid?* Resp. Est principium operativum illimitatum, quo Deus formaliter potens dicitur facere omnia, quæcunque sunt possibilis & nullam continent imperfectionem.
 2. *Objectum.* Est omne id, quod est possibile, nullam sc. includens vel repugnantiam vel impuritatem.
 3. *Species.*
 1. *Ordinaria*, quæ servat ordinem causarum secundarum & leges constitutas.
 2. *Extraordinaria*, quæ non servat vel ordinem illum vel leges.
 3. *Ordinata*, quæ dicitur posse cum ordine ad attributum aliud, ut *pios potest salvare*.
 4. *Absoluta*, quæ potest aliquid sine respectu ad attributum aliud, ita *omnes homines potest salvare*.

- IV. *Qualis sit relatè ad creaturas?* Resp. Creator, Conservator & Gubernator, seu omnia in omnibus operans. Inde
1. *Creatio*, quæ communiter dicitur productio rei ex nihilo. Vel, est actio Dei transiens, quæ esse creaturæ producit ex nihilo.
 2. *Conservatio* est illius productionis permanens, vel actio Dei transiens, quæ Deus esse creaturarum per verum influxum conservat, Cui opponitur *annihilatio*, quæ est influxus illius conservativi subtractio.
 3. *Concursus seu cooperatio*, quæ cum creaturis operatur in effectibus earum producendis.

Q. Q.

- Q. 1. *An DEUS lumine natura cognosci possit?* A. in th. th. Quod & Paulus asserit *Rom. cap. 1. & 2.*
- Q. 2. *An DEUS defini possit?* N. *contra quosdam Scholasticos & recentiores.* Dum enim neque genus agnoscit, neque differentiam, defini non potest: omnis differentia est positiva, quale positivum illi hætenus assignare non potuerunt. Neque genus habet, esset aliàs species & in certa prædicamenti serie, adeoque multiplicabilis, quæ omnia vana & absurda. DEUM ergo infinitum illud essentia & bonitatis pelagus, certis ingenii nostri continere terminis, est mare inexhaustum transfundere in scrobiculum.
- Q. 3. *An a se sit potius quam independens sui proprius DEI conceptus?* N. Ut utrumque negativè saltem a nobis concipitur, ita utrumque negat esse ab alio, & æquè latè patent, ut neutrum altero sit superius aut latius. Hinc negamus sensum hunc causalem: *DEUS est independens, quia est à se, eadem ratione possemus dicere: est à se, quia dependet ab alio.*
- Q. 4. *Quomodo attributa DEI tum ab ipsa essentia, tum inter sese distinguuntur?* Resp. Non nisi ratione ratiocinata, omnia enim, quæ in DEO sunt, ipsa sunt à parte

à parte rei essentia divina, quæ simplicissima omnem respuit compositionem realem.

- Q. 5. *An DEO repugnet compositio rationis ad esse & essentia, natura & supposito?* N. Quia absque imperfectione talia componentia in DEO distinguui & componi possunt.
- Q. 6. *An Deus possit esse finitus vel in essentia, vel scientia, vel potentia &c.?* N. Quia alias non esset independens, summæ perfectionis, adeoque verè Deus.
- Q. 7. *An & qualis DEO competat vita?* Resp. *DEUM* vivere, testantur omnes actiones. Vita autem Dei non est physica, quâ vegetetur, nutriatur &c. Sicut dici solet principium activum aggenerationis per intus assumptionem. Sed intentionalis & intellectualis, quâ vitam vivit intellectualem, unde & operationes sunt intellectuales, cognitio & volitio.
- Q. 8. *An deus DEI scientia medius, quâ DEUS cognoscat rem sub conditione futuram?* A. Quia tale objectum futurum conditionatum est scibile & cadit sub objectum scientiæ DEI vid. *Calov. Tom. 3. p. 16.*
- Q. 9. *An DEUS quædam velit voluntate signi, quæ nolit voluntate beneplaciti?* N. DEI enim voluntas sibi non contrariatur.
- Q. 10. *An DEUS vere concurrat cum creaturis?* A. Non DEUS omnia agit absque creaturis, quod contra ipsam experientiam. Non creaturæ se solis agunt, sed dependenter à DEO, cujus concursum & influxum ut in essendo, ita quoque in operando tam necessario requirunt, ut ne esse quidem possint sine eo, nedum agere.

AXIOMATA ET EFFATA.

1. O. *Substantia spiritualis est expers quantitatis, immobilis motu Physico, ingenerabilis & incorruptibilis.*
2. *DEUS est omnia in omnibus, permeat omnia, transcendit omnia, continet omnia.*
3. *Nihil est in DEO, essentialiter, propriè & formaliter, quod non est ipse DEUS.*
Non quod in eo est impropiè, effectivè, objective.
4. *Voluntas DEI est immutabilis, post factam sc. determinationem & in sensu composito, non ante & in sensu diviso.*
5. *Voluntas DEI est liberrima, non in se & intrinsecè, aut sensu composito. Sed prout terminatur ad creaturas.*
6. *DEUS omnem potentiam passivam respuit, quia infert imperfectionem & dependentiam.*
7. *Creare est producere ex nihilo. Nihilo vel inæ negationis, vel in dispositionis.*
8. *Conservatio est continuata creatio.*

QUÆ EST TERTIA PART. SPEC. DE ANGELIS.

Secunda species substantiæ spiritualis est Angelus, ubi generaliter tenenda sunt QUATUOR. Nimirum.

- I. NOMEN** ubi
1. *ἄγγελος*. *Vox angelus* est origine Græca, nomen non naturæ sed officii, *ἀπὸ τῆς ἀγγελίας*, notat missum, sed non semper ad servitium.
 2. *Ἄγγελος*, usurpatur de hominibus, ita *Sacerdos, Job. Baptista &c.* dicuntur angeli. De *spiritibus*, etiam *increate*, Filio sc. DEI.
 3. *Ἄγγελος*, Angeli vocantur *ministri & flamma ignis: Elchim, Du, astra matutina, exercitus caeli, demones, intelligentiæ &c.*
- II. DEFINITIO:** Angelus est spiritus dependens vel finitus & completus. *Addunt*, à corpore independens. *Addunt*, à DEO creatus, ut ipsum celebret & ei inserviat.
- * Genus erit spiritus. *Et sic supponitur substantia, ens &c. Differentia specifica dum latet, adducuntur affectiones, & dicitur finitus, quo differt à DEO. Completus, quia ab anima discriminatur.*
- III. ATTRIBUTA.** Dicuntur *simplices, incorruptibiles, toti in toto, totique in quavis parte spatii, & ab aliis distincti.* Unde consideranda
1. *Simplicitas.*
 - 1. *Ex materia & forma*, quia sunt essentiæ spiritualis.
 - 2. *Ex partibus quantitativis seu integrantibus*, quæ constituunt corpus compositi integrum.
 - Sunt compositi compositione
 - 1. *Ex subjecto & accidente*, dantur enim in illis vel virtutes vel vitia, adeoque habitus verè accidentia.
 - 2. *Ex genere & differentia*, quia ponuntur directè in prædicamento substantiæ.
 - 3. *Ex esse & essentia*, quæ sicut alibi, ita & in Angelo distinctè concipi & conjungi possunt.
 2. *Immortalitas vel incorruptibilitas*, nullum enim in se & sua natura continent principium corruptivum, indeque ex se non desinentes ævo durant. Licet enim in tempore creati initium habeant, quia tamen carent fine, à parte post æternitatem habent, quod est durare ævo.
 3. *Præsentia* est definitiva, quæ spiritibus creatis debetur, ubicunque enim est Angelus, ibi totam habet essentiali suam perfectionem, adeoque totus est in toto & totus in qualibet spatii parte, quod est definitivè adesse & impartibiliter.
 4. *Distinctio.* Distincti inter se sunt adeoque plures, imò magnus eorum numerus, nobis tamen indeterminabilis. Utrum autem omnes tantum numero, an verò specie differant, latet, utrumque est possibile, neutrum certum. Probabilius tamen videtur, sicut probabile est dari inter eos gradus & ordines, ex *Col. I. 6.* quosdam distingui specie, quosdam tantum numero, ut sub eadem specie contineantur.

IV. ACTUS, quorum 4. sunt: *Intellectio, Volitio, Locutio & Motus.* De quibus nunc.

1. *Intellectio,*
ubi occur-
runt cogno-
scendi

1. *Principium*, quod vel *radicale*, quod est ipsa essentia angelica. *Vel formale & ut quo*, quod est intellectus, species intelligibiles & habitus intellectivi. *Speciebus indiget* ad cognoscenda distantia & materialia, quæ, cum in substantia cum intellectu uniri non possint, uniuntur in specie. *Habitibus* autem, ne in intelligendo aberret.
2. *Objectum*, intelligit DEUM, seipsum, Angelos alios, homines, animas separatas & alias res naturales. Etiam futura ex certis causis dependentia, & cogitationes cordium nostrorum per externa signa conjecturaliter. *Non autem futura pure casulia, non motus aut intentiones animi interiores, nullis externis signis significatis.*
3. *Modus*, non cognoscit per essentiam, ut DEUS, sed veram actionem, secundum quam cognoscendo mutari, desinere & incipere potest, non mutatam essentiam. Cognoscit quandoque simpliciter apprehendendo, quandoque componendo & dividendo, quandoque etiam discurrendo, *discursu continuo & discreto.*

2. *Volitio,*
ubi eadem
occurrunt

1. *Principium ut quod* est ipse Angelus, *ut quo* voluntas, ab ipsa tamen vel essentia vel intellectu angelico, ratione saltem distincta.
2. *Objectum* est omne bonum, increatum, verè, vel si naturam Angeli in se spectes, apparenter tale, sub ratione boni apprehensum.
3. *Modus*, vult liberè, *libertate contradictionis, omne bonum*, particulare & universale, quia potest ab omni volitione & appetitu cessare & tantum nudæ indulgere contemplationi. *Libertate autem contrarietatis* bonum particulare, non universale, non infinitum, quod nunc in bono confirmati, non possunt odisse & amare. Libertatem autem exerunt *quoad actus immanentes*, ratione medii huius vel illius, *quoad diversa objecta*, eligendo nunc hoc, nunc aliud, & *quoad diversos effectus.*

3. *Locutio*, qui actus certus & necessarius est ad communicandos mentis suæ conceptus. Incertus autem modus, licet in eo investigando maximè hactenus Dd. defudant, de quo alibi.

4. *Motus*, potest enim movere 1. *seipsum, adeoque de loco in locum progredi*, & producere motum localem, licet non Physicè, ut motus iste fiat vel à forma sive principio Physico, vel in subjecto ex materia & forma composito divisibili. Potest movere 2. *alia & assumere corpora*, in quibus actiones quasdam exerit. Potest 3. *producere accidentia spiritalia*, sc. species intelligibiles, *non autem materialia*, vel *substantiam* sive spirituales sive corporeas.

Q. Q.

- Q. 1. *An Angelorum existentia ex lumine naturæ evidenter probari possit?* N. Ex Scriptura certò, ex ratione satis probabiliter, contra *Saduceos & Atheos*, quibus annumerantur *Libertini, Anabaptista & Quackeri*. At ex lumine naturæ nullum argumentum hæctenus adduci potuit, quod evidenter & infallibiliter eorundem ponat existentiam. Quicquid *Thomas* dicat de ordine & perfectione mundi, *Suaresius* de possibilitate, *Bannesius* de hominibus arreptitiis & obsessis, *Scheiblerus* de effectibus antequam extiterint animæ.
- Q. 2. *An sint substantia?* A. Ex nominibus & operationibus eorum personalibus, nec non ex eorundem natura & perfectione, perfectione humanâ majori.
- Q. 3. *An sint spiritus? an corpora?* A. prius, *Ebr. I. 14. Psalm. CIV, 4. Math. VIII, 16.* expresse vocantur πνεύματα, spiritus, qui carent quantitate, ut integræ legiones possint esse in uno homine *Marc. V. 9. Luc. VIII, 30.* & nomine τῶν ἀοράτων invisibilium veniant *Col. I. 16.*
- Q. 4. *An fuerint creati ante creationem mundi?* Resp. Ex ratione constat, ipsos non esse æternos aut infinitos, quando autem cœperint esse, ignoratur. Ex Scriptura autem licet neque certus productionis dies exprimatur, ipsos tamen simul cum aliis creaturis intra Mosaicum hexaëmeron, quàm ante illud, creatos esse, probabilius erit, quia illa non nisi unius creationis meminit, *Gen. cap. I. & II. Exod. XX. 11. &c.* quia omnia finita cœperunt esse, etiam in cœlis existentia, invisibilia *Col. I. 16.* ita ut ὃ ante mundum conditum æquipolleat æternitati, sicut de λόγῳ dicitur, quod fuerit ab iaitiò & antequam creaturæ extiterint. *Joh. I. Prov. VIII. 23.*
- Q. 5. *An cuius hominum peculiaris quispiam assignatus sit Angelus?* Resp. Ita Patres quidam, ita adhuc plures statuunt alii. Aut ad minimum, si non cuius promiscuè, tamen cuique fidelium suum tutelarem & peculiarem assignatum Angelum, censent è Patribus multi, quod tamen neque ex ratione neque è Scriptura doceri potest, quin potius hæc plurimum meminerit, quando describit Angelorum curam in curandis & defendendis piis & fidelibus, ut *Psalm. XCI. 1. Luc. XVI. 22. cap. XV. 20.* adèò ut, sicut plures mali infidianur homini uni, ita plures bonos tutari unum, planè probabile sit, licet & illud possibile.
- Q. 6. *An intellectus angelicus ab essentia realiter differat & verè accidens sit?* Sco-

ista negant. *Thomista* affirmant. *Durandus* existimat in homine quidem intellectum ab essentia animæ differre, sed non in Angelo. Nos cum *Scotistis*, dum non videmus necessitatem multiplicandi entia vid. *Disp. sequ.*

Q. 7. *An Angeli interiores memis: uosna actus aut cogitationes, qua per signa externa non produntur, possint scire, & intuitive cognoscere?* Neg. Quia hoc solius Dei est. Et speciale privilegium est naturæ liberæ vel manifestare vel occultare secretiora animi.

Q. 8. *An Angeli possint producere substantiam?* N. Per se & ex sua natura Physicè neque possunt creando, quod est solius DEI. Neque generando, quod est corporis, siquidem Angelus talem effectum, qui est corporeus, neque formaliter neque virtualiter aut eminenter in sese continet.

Q. 9. *An Angeli verè comedant?* N. Ad veram comestionem requiritur organon corporeum, quod per veram masticationem (ubi simul sensatio est & dijudicatio sensuualis saporis.) & verum motum à principio vitali proveniente, cibum demittit & trahit ad ventriculum, qualia cum in Angelum non cadant, comestio est ipforum apparens, sicut *Tob. XII.* Angelus ait, *videbam quidem vobiscum edere &c.* conferatur *disp. XVI. Coll. Philo. Theol.*

AXIOMATA ET EFFATA.

1. O. Spiritus creatus finitus est in essentia & attributis.
2. O. Spiritus creatus dependet à DEO, adeoque ab externo corruptibilis est.
3. Angeli sunt potentes, sed non omnipotentes, scientes sed non omniscii, quia attributa habet finita.
4. Angelus creaturarum nobilissima, quæ ut maximè simplex & completa, maximè DEO assimilatur.
5. Angelus non producit Angelum. Spiritus enim ingenerabilis & incorruptibilis est.
6. Angelus neque generat, neque essentialiter transmutat substantiam, ut ex hâc specie migret ad aliam.
7. Plures Angeli in uno possunt esse ubi, & unus in pluribus ubi inaequalis, atque uno adequato perfectioni sc. suæ.

Qua est part. spec. quarta.

DE ANIMA SEPARATA.

Tertia & ultima species substantiæ spiritualis est anima, hinc statu separationis consideranda. In cujus contemplatione generatim occurrunt TRIA.

- I. *Quid? Resp.* Anima separata est spiritus dependens vel finitus incompletus à corpore quidem suo seunctus, ad id tamen naturâ ordinatus, ut ei unitus constituat hominem.
1. *Spiritualis dicitur natura vel essentia*, & hoc ipso supponitur substantia, ens unum, verum, bonum, sicut supra dictum de DEO & Angelis. Essentiæ illius spiritualitas relinquitur tum ex Scriptura, quando scilicet Christus Luc. XXXIII, animam suam Domino commendandam vocat Spiritum: Tum ex ratione, quia ei modus convenit operandi immaterialis seu à materia independens, qui excedit omne corporeum & necessario requirit principium spirituale, scilicet is est intellectualis, qui perfici potest absque omni corporeo organo, ut in Deo & Angelis manifestum est. Ne ergo operandi modus toto genere sit præstantior modo essendi, necesse est animam esse spirituales.
 2. *Finitus*, licet enim à parte post ex se & sua natura, quia immaterialis est, non sit corruptibilis, adeoque careat fine, indeque ævo duret, tamen cum principium habeat, finitus est unâ cum Angelo. In quo à DEO differt, ejus esse non finitum sed infinitum.
 3. *Incompletus*, essentiam enim suam non mutat, sicut mutat statum. Sicut ergo in statu unionis naturam & essentiam habet ad alterius complementum ordinatum, quod ipsum esse incompletum constituit, ita quoque eandem tenet in statu separationis, sicut additur, ad id naturâ ordinatum &c. Sicut enim omnes formæ naturalem habent appetitum ad informandum corpus, ita quoque hæc forma hominis istum appetitum non deponit, vel deponere potest, quia ille nihil aliud est à parte rei, quàm ipsa animæ natura vel essentia, tantummodo concepta per modum propensionis & desiderii boni naturæ suæ convenientis. Et sic dum manet ens incompletum, non fit vel suppositum, vel persona.
- II. *Quæ anima in separationis statu attributa & qualitates erunt?* Resp. Eadem quæ ei in statu unionis secundum esse absolutum competunt, dum huic statui non repugnant. Retinet enim ea omnes potentias & facultates, habitus & species intelligibiles.

Retinet 1. *Omnes potentias, vegetativas, sensitivas & intellectuales.* De intellectua-
libus non est dubium, essent enim animæ aliâs neque intelligentes neque
volentes, atque sic neque viventes & per consequens post hanc vitam
neque supersites. De vegetativis & sensitivis plures negant, ast sine præ-
gnanti satis causa, ut in qq. vid. Si enim potentia ista neque inter sese ne-
que ab anima realiter differunt, necesse est cum anima semper insepara-
tim manere in quocunque statu.

Retinet 2. *habitus vel infusos, vel hac in vita acquisitos* illique statui non repu-
gnantes, neque ulla dari potest ratio, cur eas artes, scientias aut virtutes,
quas hîc didicit, amplius scire nequeat; Licet actus & exercitium illuc
non semper & in omnibus requiratur, à negatione tamen actus ad negatio-
nem potentia N. V. C. Loquimur de illis habitibus, qui statui illi non re-
pugnant, quando enim anima ad statum gloriosum translata fuerit, vitio-
sos & impuros utique deponet, retentis tamen puris & convenientibus.

Retinet 3. *species intelligibiles*, ut mediantibus illis eorum, quæ hîc gesta sunt,
recordari possit, *Luc. XVI. Sap. V.*

III. *Qui anima separata tribuantur actus?* Resp. Generaliter 4. *Cognitio,*
voluntio, locutio & motus. Qui, sicut diximus eosdem convenire Angelis,
ex præc. Disp. intelligi possunt. Nam eodem modo.

1. *Cognitionis principium quo & formale est intellectus, quod & radicale autem anima. Objectum, DEUS, Angelus, illa ipsa & animæ aliâ separata, & quæcunque in his fuerint, quousque ejus vim intelligendi naturalem non excedunt. Modus cognoscendi, cum omnia immediatè & intuitivè cognoscere non possit, erit discursivus, ut sicut hîc, ita illic cognoscat per compositionem, divisionem & discursum.*
2. *Volitionis principium formale est voluntas, radicale itidem anima. Objectum est omne bonum, quod sub ratione convenientiæ & bonitatis appetit. Modus est liber, liberè enim bonum appetit, sicut Angelus.*
3. *Locutionis principium est facultas locutiva eadem, quæ hac in vita; licet nunc ipsa locutio illuc aliter fiat, modo specialiori, sicut de Angelis dictum, nobis nunc incognito, in primis quousque in tali statu persistet.*
4. *Motus seu actus facultatis loco-motiva, qui, nisi nobilem hanc substantiam instar immobilis saxi uni solum loco affixam, adeoque ipsis brutis imperfectiorem velis, negandus non est, licet & tunc non ita fiat, sicut in statu conjuncto. Potest autem movere tum seipsum, tum alia à se, ut unita, ita quoque separata.*

Q. Q.

Q. 1. *An anima sit ex se & sua natura immortalis, ut separata possit esse seorsus? A. 1. ex revelatione divina. Math. X. 28. cap. XXII. 32. Luc. XXIII. 46. Eccl. XII. 7. 2. Ex ratione theoricâ, quia habet esse spirituale substantiale, omnem materiam, tanquam principium corruptionis, excludens. Et 3. ex ratione practicâ, dâ operationum & laborum suorum præmium in hac vita non consequitur, dabitur in altera, ad quam reservatur à DEO, iuste cuique suum & sicut meretur, tribuente.*

Q. 2. *An anima separata extra omne corpus subsistat, an verò cum alio corpore sese uniat? A. Prius, licet evidenter scire non possimus, quid post separationem animæ in specie contingat, servare tamen suam existentiam extra unionem cum corpore, credimus. Tum quia fides docet, piorum animas esse in manu DEI & suo tempore cum suo corpore reuniendas; tum quia aliàs sequeretur, eandem animam non tantùm semel sed sæpius separationem passuram, & si jam dudum explosa μεταμύχρωσιs esset admittenda, tum individuorum, tum specierum maxima & absurda sequeretur confusio.*

Q. 3. *An status separationis animæ sit naturalis, an violentus? D. Separatio quoad fieri, non fit nisi per violentiam, cui anima, tanquam ei, quod composito ruinam infert, quantum potest, resistit atque ab ea naturaliter abhorret. In facto esse dum consideratur, status ille non quidem est 1. violentus positivè, ut adhuc resistat & per formam oppositam actu nitatur in contrarium, neque tamen 2. est purè naturalis, ut naturâ suâ talem expetat & desideret, sed 3. præternaturalis & violentus negativè seu secundum quid, quia interim privatur conditione sibi maximè naturali, sc. informatione corporis cumque eo actuali unione. Nec tandem 4. miraculosus est & supernaturalis status, cum ad existentiam sui extra corpus non indigeat extraordinario & speciali Dei concursu, aliàs suâ naturâ non esset immortalis.*

Q. 4. *An anima reunionem appetat, appetitu tum infuso, tum elicito? A. utrumque. De appetitu naturali, infuso vel innato certum est. Siquidem appetitus ille nihil aliud est, quàm naturalis quædam propensio & inclinatio ad reunionem, cum aptitudine & potentia informandi conjuncta, quæ à parte rei ab ipsa anima non differt, adeoque in omni statu existit, ubicunque existit anima. Neque dubitamus de elicito, quia voluntati illa unio, ut bonum cognitum & iudicatum, repræsentatur & exhibetur, non solùm quoad statum gloriæ, ubi conveniens existimatur corpus tanquam socium molestiæ, habere socium lætitiæ: Sed etiam quoad statum puræ naturæ, ut neque miseriæ neque gloriæ habeatur ratio, quando rursus conveniens iudicat, illud assumere, in quo exequi liceat, ad quod naturâ suâ ordinata est.*

- Q. 5.** *An retineat omnes potentias, etiam materiales?* A. Vel enim illæ à parte rei identificantur cum anima, vel non: Si illud, omnis iusta dubitandi occasio est præcisa. Si hoc, adhuc asseri potest, quia cum illæ potentie tanquam proprietates, semper & necessarîo, necessitate naturali, suum comitantur subiectum, in quo subiectantur, sicut omnes proprietates immediatè ab essentiis subiectorum suorum emanant. Identitatem autem realem defendimus, non solum quoad potentias immateriales, sed & materiales, ut vocantur, sed extrinsecè, quia sc. ad operationes suas edendas requirunt organa materialia seu corporea. Neque illæ potentie sunt accidentia proprie & per se in 2. specie qualitatis, neque ipsa potentia negari potest, negato ejus proprio actu.
- Q. 6.** *An retineat species intelligibiles?* A. Illæ enim, dum non dependent à materia vel materiales sunt, huic statui conveniunt & ad recordationem eorum, quæ hic gesta sunt, necessaria: Recordatio autem, cujus Scriptura quoque meminit *Luc. XVI. recordare fili. Esa. LXVI. vermis eorum non extinguetur, i. e. memoriâ actorum excruciantur. Sap. V, 3. 4. Hi sunt &c.* fit, quando intellectus ad illas species in memoria existentes recurrit.
- Q. 7.** *An habitus retineat corporeos & incorporeos?* Resp. Omnes, qui statui illi non repugnant, etiam corporeos. Sicut verisimile est Dorcam vitæ à Petro restitutam retinuisse artem texendi vestes & post restitutionem etiam exercuisse, sicut eo sine viduæ hæcenus à Dorca vestitæ à Petro restitutionem sollicitasse creduntur ex *Act. IX.*
- Q. 8.** *An & se & alia à se movere possit?* A. Quia nulla potest dari sufficiens ratio, cur instantu unionis id possit, & non in separationis.

AXIOMATA ET EFFATA.

1. *Anima rationalis non dependet à materia, dependet tamen à DEO, adeoque annihilari potest.*
2. *Anima rat. separata manet ens incompletum & pars potentialis, adeoque neque suppositum, neque persona, neque substantia est prædicamentalis.*
3. *Anima rationalis est inorganica, non utitur inter operationes proprias organis.*
4. *Anima separata vivit, intelligit, vult & recordatur, post mortem.*
5. *Intellectus operationes tres sunt. Simpliciter apprehendere, componere vel dividere, & decurrere.*
6. *Omnes anime separatae sunt æquales, essentiâ essentialique perfectione.*
7. *Deficiente iudicio, deficit consensus voluntatis. Unde l. 40. R. jur. furiosi nulla dicitur voluntas.*

CURSUS METAPH. DISP. XVIII.

DE ACCIDENTE, QUANTITATE
ET
QUALITATE.

CAP. I.

DE ACCIDENTE IN GENERE.

De accidente in genere nota

- I. *Quid?* Accidens *non adjunctum*, prædicamentale, *non prædicabile*, est ens alteri inhaerens. Vel, est ens quod, dum ex naturæ suæ essentiali imperfectione extra subjectum naturaliter subsistere non potest, essentialem dicitur habitudinem ad subjectum inhaesionis, ut *albedo, virtus, doctrina &c.*
- * *Quid sit & inhaerere. vid. Disp. Log. V. Tabell.* Qui rationem entis participet, ex supra dictis claret. Accidens triplici modo respicit substantiam. 1. Quod tanquam natura imbecillis & essentialiter imperfecta ad sui naturalem sustentationem exigat substantiam. 2. Quod aptum sit ei inhaerere. 3. Quod ei actu inhaereat. *Primus ordo est essentialis & ipsa accidentis naturæ. Secundus ex priori fluit, & nostro concipiendi modo accidentis proprium est, à parte rei tamen neque distinctus, neque separabilis. Tertius realiter est distinctus adeoque separabilis.*
- II. *Quotplex?* Resp. Novem sunt accidentis genera: *Quantitas, Qualitas &c.* Quorum tria priora dicuntur primaria. Reliqua secundaria. Duo priora absoluta, reliqua cum respectu ad aliud.

CAP. II.

DE QUANTITATE.

In Quantitate occurrunt TRIA.

- I. *Quid?* Resp. *Quantitas molis, non perfectionis* est accidens absolutum, substantiam in se ipsa extendens, ut habeat partem extra partem, ut *longitudo.*
- * *Extensio intelligitur non entitativa*, quæ est partium diversitas. *Neque localis*, quæ partes commensurantur partibus loci, ut pars quanti ad partem loci, totum quantum ad totum locum extendatur, inibi continetur & proportionatè commensuretur, sive illa extensio ad locum dicatur & concipiatur *apudinalis, sive actualis*, tamen cum talis extensio quantitatem sequatur, non constituit eam ut ratio formalis. - Intelligitur autem *quantitativa*, quæ intrinseca est & formaliter substantiam facit quantam. *Conf. Tab. Log.* Licet illa à posteriori per habitudinem ad locum explicari soleat.

- II. *Quomplex?*
- Conti-
nua, ubi
 - 1. *Quid?* Resp. Cujus partes copulantur communi termino, ut *linea*.
 - 2. *Quomplex?*
 - Permanens, quæ omnes partes potest simul habere, ut *linea*, *superficies* & *corpus*.
 - vel
 - Successiva, quæ non potest omnes partes simul habere, ut *tempus* & *motus*.
 - Discreta, cujus partes communi termino non copulantur, ut *numerus* & *oratio*.
- III. *Proprietates sunt*
- 1. *Quantitati* propriè & per se nihil est contrarium.
 - 2. Non recipit *magis* & *minus* ratione sui.
 - 3. Ab ea, propriè & fundamentaliter, res dicuntur *æquales* vel *inæquales*.

CAP. III.

DE QUALITATE.

In Qualitate occurrunt explicanda TRIA.

- I. *Quid?* Resp. Est accidens absolutum, unde subiectum denominatur quale, ut à calore *calidum*, ab albedine *album* &c.
- II. *Quomplex?* Resp. vul. go
- 1. *Habitus*, qualitas ut plurimum acquisita, permanens & stabilis, subiectum ad hoc vel illo modo, bene vel male, operandum disponens, ut *scientia*, *virtus*, *vitium* &c.
 - Dispositio* est eadem qualitas, sed citò transiens & nondum stabilita.
 - 2. *Potentia naturalis*, quæ est qualitas ingenerita ad simpliciter agendum vel patiendum quid, ut *potentia urendi vel calefaciendi in igne*, *potentia videndi in homine*.
 - Impotentia naturalis* est quoque eadem potentia, sed imbecillior & debilior, ut *potentia videndi in sene*.
 - 3. *Qualitas patibilis*, est quæ pati (delectari aut offendi) facit sensum, vel, est qualitas perceptibilis sensu aliquo externo; vel, est natura quædam stabilis, aut sensum movens aut motu ejus facta, ut *albedo*, *rubedo*, *nigredo*, *rubedo*, *sapor*, *odor* &c.
 - Passio* est eadem qualitas citò transiens & facile mobilis, ut *rubor* existens ex *verecundia*, *pallor* ex *terrore*.
 - 4. *Forma* vel *Figura*, est exterior cujuslibet rei effigies. Vel, qualitas ex terminatione quantitatis resultans, ut *figuræ scelt*, *forma hominis* &c.

III. *Pro-*

- III. Proprietate.
- 1. *Qualitati convenit contrarietas, per se, radicaliter & propriè; quanquam non omni,*
 - 2. *Recipit magis & minus, per se, non tamen omnis, neque in abstracto sed concreto.*
 - 3. *Ab ea res dicitur, propriè & fundamentaliter, similes vel dissimiles.*

Q. Q.

Q. 1. *An accidens possit divinitus conservari extra subjectum?* A. Quia hactenus nulla evidens & vera ostendi potuit repugnantia. Quicquid autem in se nullam includit vel repugnantiam vel imperfectionem, DEO possibile est; Atque illa repugnantia vel impossibilitas tantum respectu accidentis, non conservantis, ostendenda erit, quasi accidens non amplius esset accidens, si DEUS in illud influeret & non in unionem (quâ aliàs mediante in subjecto existit) ut eâ ablatâ per negationem concursus sui, nihilominus extra & citra unionem conservaret accidens. Quî repugnabit, cum sit natura realiter à substantia distincta & à parte rei extra subjecti essentiam? Cum proprietates, quæ sunt accidentia, substantiarum effectus sint; Neque verum est, ita accidens fieri substantiam, vel ens per se subsistens.

Q. 2. *An ratio formalis quantitatis sit extensio?* A. Quodcumque enim rem extensam concipimus, formaliter ut quantam concipimus, ita ut extensio sit ratio constituens subjectum in esse quanti, quâ in quanto non datur prius, quod autem ita sese habet, ratio quantitatis, formalis est. Quam extensionem sequitur tum divisibilitas, tum extensio in ordine ad locum, quemadmodum sensus hi causales veri sunt. Quia substantia est extensa, ut una pars sit extra aliam, est divisibilis in suas partes, est mensurabilis &c

Q. 3. *An prima divisio quantitatis sit univoca, generis in suas species?* N. Quia quantitas discreta non est unum, adeoque ens per se sed per accidens. Numerus enim collectio vel multitudo est plurius unitatum, quando formaliter sumitur, quæ unitates multæ non habent unitatem vel unionem nisi in mente & per operationem intellectus nostri, quî ergo numerus formalis vel ens per se vel vera species quantitatis erit? Dico semper, *formalis*, quia de numero numerato, qui sunt res ipsæ numeratæ vel numerandæ, nulla est questio. Neque de numero numerante, qui est ipse actus intellectus adeoque ad prædicamentum actionis pertinet, non quantitatis, quæri potest. Eâdem ratione & oratio ens per accidens erit, quia est congregatio vel collectio plurius vocum.

Q. 4. *An divisa quantitatis continua in permanentem & successivam sit univoca? N.*
 Quia neque motus, neque tempus, quantitatis propria species est. Non motus, qui 1. accipitur ut procedit ab agente, & actio est; 2. ut recipitur in patiente, & sic ad prædicamentum passionis pertinet; 3. ut est forma imperfecta tendens ad perfectionem, quæ partim acquisita, partim acquirenda est, ens incompletum est, sicque nullius prædicamenti. 4. pro fluxu continuo successivo, quatenus partes habet fluentes, & ipsum fieri est termini seu tendentia inter terminos, à quò & ad quem, ubi rursus incompletum ens est. Et licet in hac ultima acceptione consideratus per modum extensionis & successionis concipiatur, tamen eam non per se habet, sed per aliud, scilicet vel per terminum, qui successivè acquiritur vel per subjectum in quo, vel per spatium, per quod dum producit & fit, sese extendere dicitur. Non tempus quod est duratio motus, à quo omnem successionem vel extensionem habet, adeoque per se non extensum.

Q. 5. *An qualitas recte dividatur in 4. species? A.* Quia illæ inter sese satis distinguuntur, ut pauciores esse non possint. Neque ostendi possunt species aliæ ab his distinctæ.

Q. 6. *An figura à quantitate differat realiter? A.* Quia forma vel figura potest mutari & variari, ut quantitas semper eadem maneat, v. g. lutum vel cera nunc assumere potest, pro arbitrio fingentis, nunc ovalem, nunc rotundam & circularem, nunc triangularem vel aliam figuram, quantitate luti secundum rem non variatâ aut multiplicatâ.

AXIOMATA & EFFATA.

1. *Accidentis esse existentia est naturaliter inesse subjecto inhaesionis.*
2. *Accidentis, tanquam subjecti ultimo denominati, non est accidens.*
3. *Accidens numero idem non migrat de subjecto inhaesionis, proximo & primario, in aliud etiam tale vel simile.*
4. *Unum numero accidens secundum totum suum esse, naturaliter non potest esse in diversis, divisis & immediatis, subjectis.*
5. *Quantitatis, ut efficientis principalis, per transmutationem nulla est efficacia ad actiones reales & materiales, non intentionales & spirituales.*
6. *O. Corpus est quantum, O. quantum divisibile, & contra.*
7. *Solis qualitatibus inter accidentia vis agendi actione reali & strictè dicta, convenit.*
8. *Virtus unita in debita quantitate & qualitate, major est dispersa.*

DE RELATIONE & RELIQUIS PRÆDICAMENTIS.

CAP. I. DE RELATIONE.

Tertium accidentis genus est RELATIO, ubi

I. Quid? Resp. Relata sunt, quorum totum esse est ad aliud aliquo modo sese habere, ut *Pater & Filius*.

Relatio est accidens reale, cujus totum esse est unum referre ad aliud, relatum sc. ad correlatum vel subiectum ad terminum, ut *Paternitas*.

* Dum dicitur accidens, excluduntur relationes divine, per reale excluduntur relationes rationis. Quid sit secundum totum esse referri ad aliud, v. in Log.

1. Subiectum, quod est substantia, cui relatio inhæret, ut *David*.
2. Relatum est denominativum relationis, ut *pater paternitatis*.
3. Correlatum est ipsum relatum alteri relato correspondens, ut *pater filii & filius patris est correlatum*.
4. Fundamentum est principium subiecto intrinsicum, per & propter quod illud aptum est relationem suscipere, ut *potentia activa generandi in patre respectu paternitatis, vel ipsa quoque generatio, quæ aliàs ratio fundandi dicitur*.
5. Terminus est subiectum relationis oppositæ, quatenus ad ipsum est relatio, ut *paternitatis terminus est filius*.

II. Requisita quæ?

1. *Realis*, quæ citra mentis fictionem est in rebus ipsis, ut *paternitas, similitudo*.
1. *Rationis*, quæ fingitur ab intellectu, ut *identitas inter Deum & lignum concepta*.
- Prædicamentalis*, ut in definitione superiori, quæ & secundum esse dicitur.

III. Quomodo triplex?

2. *Transcendens*, quæ præter respectum ad aliud, simul aliud munus exercetur, sc. *causæ ad effectum, &c.* vid. Log. Dicitur etiam, *secundum dici*.
3. *Mutua*, quando in utroque relatorum realis relatio respondet, ut *paternitas*.
3. *Non mutua*, quando in uno relatorum relatio est realis, in altero non, ut *est relatio scientiæ ad scibile, quæ non potest esse sine scibili, sed scibile potest esse sine scientiâ*.
4. *Æquiparantia*, quæ fundamentum habet ejusdem rationis, ut *similitudo, quæ fundatur in eadem qualitate, æqualitas in eadem quantitate*.
4. *Disquiparantia*, quæ habet fundamentum diversæ rationis, ut *dissimilitudo, quæ fundatur in diversa qualitate &c.*